
36 ISSN 1677-7050 2 Nº 237, terça-feira, 12 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121200036

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

-27.136.980/0005-34- Secretaria Nacional dos Direitos da
Pessoa com Deficiência

-27.136.980/0002-91 - Secretaria Nacional de Políticas de
Promoção da Igualdade Racial

-27.136.980/0003-72 - Secretaria Nacional de Promoção e
Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa

-27.136.980/0004-53 - Secretaria Nacional dos Direitos da
Criança e do Adolescente

-19.091.798/0001-52 - Fundo Nacional para a Criança e
Adolescente

-19.091.758/0001-00 - Fundo Nacional do Idoso
Art. 2º Designar o servidor Jorge Marcos Gomes de Matos

Nunes, matrícula SIAPE n° 0016.06190, CPF nº 189.592.614-91, para
atuar como PREPOSTO do responsável designado no art.1º desta
Portaria em seus afastamentos e impedimentos eventuais.

Art. 3º Fica revogada a Procuração Eletrônica em favor da
ex-servidora Lauzira Maria de Oliveira, SIAPE: 1212680,
C P F : 3 2 2 . 5 2 6 . 4 11 - 3 4 .

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUISLINDA DIAS DE VALOIS SANTOS

PORTARIA Nº 490, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 38
da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o Decreto n° 9.122,
de 09 de agosto de 2017, resolve:

Designar ARY LEITE DE JESUS para exercer o encargo de
substituto do cargo de Chefe de Divisão de Contabilidade da Co-
ordenação-Geral de Execução Orçamentária e Financeira da Sub-
secretaria de Planejamento e Orçamento da Secretaria-Executiva deste
Ministério, código DAS 101.2, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais, e na vacância do cargo.

LUISLINDA DIAS DE VALOIS SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 474, de 06 de dezembro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União nº 236, de 11 de dezembro de 2017, Seção
2, página 206, que trata da designação de Thais Maria de Machado
Lemos, onde se lê: "Portaria nº 474, de 06 de dezembro de 2017",
leia-se "Portaria nº 475, de 06 de dezembro de 2017"

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

GABINETE DO MINISTRO
RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 980, de 08 de dezembro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 11de dezembro de 2017, Seção 2,
página 206, onde se lê: "Art. 1º Designar os servidores abaixo re-
lacionados, para, em regime de força tarefa, buscarem soluções e
adotarem as medidas preventivas para a manutenção da trafegabi-
lidade e do fluxo do transporte de cargas durante o período de es-
coamento da safra de soja na BR-163." leia-se: "Art. 1º Designar os
servidores abaixo relacionados, para, em regime de força tarefa, bus-
carem soluções e proporem as medidas preventivas para a manu-
tenção da trafegabilidade e do fluxo do transporte de cargas durante o
período de escoamento da safra de soja na BR-163."

RETIFICAÇÃO

No afastamento do País publicado no Diário Oficial da
União nº 224 de 23 de novembro de 2017, Seção 2, página 42, do
servidor JOSÉ NEWTON BARBOSA GAMA, matrícula SIAPE n°
0127788, Chefe da Assessoria Internacional do Ministério dos Trans-
portes, Portos e Aviação Civil - MTPA, onde se lê: "..., no período de
27 de novembro a 2 de dezembro de 2017". leia-se: ..., no período de
27 de novembro a 1° de dezembro de 2017.

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 4.670, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pelo art. 1º, inciso III, da
Portaria nº 498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de junho de 2017, resolve:

Dispensar, a partir de 20 de outubro de 2017, a servidora
MARIA DA PAZ CORDEIRO DOS SANTOS LIMA, matrícula
SIAPE nº 0806813, CPF nº 209.756.431-34, da Função Gra-
tificada, código FG-01, da Secretaria de Política e Integração deste
Ministério, para a qual foi designada pela Portaria nº 96, de
20/08/2002, publicada no Diário Oficial da União de
22/08/2002.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 4.671, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo art. 2º, inciso II, da Portaria nº
498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2017, resolve:

Designar PAULO ROBERTO CERTO FERNANDES
AFONSO, CPF nº 224.741.228-93, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual do Coordenador-Geral de Facilitação do Transporte
Aéreo, código DAS 101.4, do Departamento de Planejamento e Ges-
tão Aeroportuária, da Secretaria Nacional de Aviação Civil deste
Ministério, no período de 18 de dezembro de 2017 a 16 de fevereiro
de 2018, ficando suspensos nesse período os efeitos da Portaria nº
1.820, de 08 de junho de 2017, publicada no DOU de 09 de junho de
2017.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 4.672, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pelo art. 1º, inciso III, da Portaria
nº 498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União
de 13 de junho de 2017, resolve:

Designar LUIS FELIPE NABUCO DE ARAUJO, matrícula
SIAPE nº 1883589, CPF nº 035.915.821-82, para exercer a Função
Gratificada, código FG-02, do Gabinete do Ministro dos Transportes,
Portos e Aviação Civil.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PORTARIAS DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de
2016, e o constante da Portaria nº 1.540, de 17/08/2017, publicada no
D.O.U de 21/08/2017, resolve:

Nº 2.293 - Art. 1º DISPENSAR a servidora LORENA GUEDES
FORECHI, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 5231-0, CPF
nº 014.200.651-30, da função de Chefe do Setor de Apoio Admi-
nistrativo, código FG-2, da Coordenação-Geral de Cadastro e Li-
citações, da Diretoria Executiva desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.294 - Art. 1º DESIGNAR o servidor EDY WILLIAM SIQUEI-
RA DE MENESES, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Trans-
portes, matrícula DNIT nº 4717-1, CPF nº 014.598.521-09, para exer-
cer a função de Chefe do Setor de Apoio Administrativo, código FG-
2, da Coordenação-Geral de Cadastro e Licitações, da Diretoria Exe-
cutiva desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 190, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
PERNAMBUCO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, em conformidade com as dis-
posições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012 de 08 de dezembro de
2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orien-
tação Normativa SEGEP nº 01, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

Art. 1º. Tornar pública a suspensão do pagamento do benefi-
ciário de pensão indenizatória, FILIPE SOARES DA SILVA, CPF-
084.119.264-27, por motivo de não atendimento à convocação e respec-
tiva notificação para realizar o recadastramento anual no mês de ani-
versário.

Art. 2º. O restabelecimento do pagamento da pensão fica con-
dicionado ao recadastramento mediante comparecimento da pessoa in-
teressada ao Serviço de Gestão de Pessoas, sito à Av. Antonio de Goes,
820 - Pina - Recife/PE, CEP: 51.010.-000 ou qualquer Unidade Local do
DNIT/PE, portando a documentação estabelecida nos arts.5º e 6º da ON
SEGEP nº 1, publicada no D.O.U de 14 de janeiro de 2013.

Art. 3º. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá ser solicitado visita
técnica por meio do telefone (81) 31319622, para comprovação de vida
do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoria-
mente até que seja realizada a visita.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CACILDO DE MEDEIROS BRITO CAVALCANTE

Ministério Público da União

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 437, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o que consta dos autos do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.011869/2016-08, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 90 (noventa) dias, a contar do dia 13 de
dezembro de 2017, o prazo estabelecido no art. 6º da Portaria
SG/MPU nº 216, de 12 de junho de 2017, para a conclusão dos
trabalhos objeto do referido ato normativo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 1.242, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de
1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de trânsito
do Procurador da República FELIPE VALENTE SIMAN para
8/1/2018, anteriormente fixado para 7/12/2017 pela Portaria
PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 7/12/2017, em razão de ter sido removido da Procuradoria
da República no Município de Governador Valadares/MG para a
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.243, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00497769/2017, resolve:

Dispensar, a partir de 27 de novembro de 2017, ANA CRIS-
TINA SILVA ROLA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Ad-
ministração, matrícula nº 9877, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Moacir Guimarães Morais Filho.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.244, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00476392/2017, resolve:

1. Exonerar, a partir de 23 de novembro de 2017, ALLAN
ALEXANDRE MENDES GONCALVES, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Administração, matrícula nº 20763, do cargo em co-
missão de Diretor Administrativo e Financeiro do Plan-Assiste, CC-4,
da Secretaria do Programa de Saúde e Assistência Social do Mi-
nistério Público Federal.

2. Exonerar HELDER HEY, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Atuarial, matrícula nº 16691,
do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Diretoria
Administrativa e Financeira do Plan-Assiste, da Secretaria do Pro-
grama de Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal.

3. Nomear HELDER HEY, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Atuarial, matrícula nº 16691, pa-
ra exercer o cargo em comissão de Diretor Administrativo e Fi-
nanceiro do Plan-Assiste, CC-4, da Secretaria do Programa de Saúde
e Assistência Social do Ministério Público Federal.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.245, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00485706/2017, resolve:



Nº 237, terça-feira, 12 de dezembro de 2017 37ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121200037

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1. Dispensar SABRYNA MARIA BARROS LAVOR NO-
LETO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, ma-
trícula nº 28125, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-
3, da Secretaria Executiva, da Corregedoria do Ministério Público
Federal.

2. Dispensar RONALDO DIAS ARAUJO, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28050, da função
de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República Oswaldo José Barbosa Silva.

3. Designar SABRYNA MARIA BARROS LAVOR NO-
LETO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, ma-
trícula nº 28125, para exercer a função de confiança de Secretario
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Oswaldo José Barbosa Silva.

4. Designar RONALDO DIAS ARAUJO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28050, para exercer
a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, da Secretaria
Executiva, da Corregedoria do Ministério Público Federal.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.246, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, assim como o disposto no processo administrativo
nº 1.00.000.020875/2017-29, resolve:

AUTORIZAR, até 13 de dezembro de 2018, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
CLEITON AMAURY DA CRUZ DIAS, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamen-
to, para continuar a exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Planos e Avaliação, CC-3, da Secretaria de Planejamento Orçamen-
tário do Conselho Nacional do Ministério Público.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.247, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00490964/2017, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 5 dezembro de 2017, FA-
BIANO AUGUSTO LIMA NERY, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26012, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Secretaria da Função Penal Originária
no Supremo Tribunal Federal da Procuradoria Geral da República.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.248, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar DOMINGOS SAVIO DE MOURA PACHECO,
matrícula nº 28972, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Serviços Gerais, CC-2, da Secretaria de Administração da Secretaria
Geral.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.250, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de
maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II,
e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00475898/2017, resolve:

Apostilar a nomeação de ALEXANDRE LUIZ PINTO DO
AMARAL, Requisitado do Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico, matrícula nº 18603, do cargo em co-
missão de Assessor Nível II, CC-2, do Grupo Executivo Nacional
da Função Eleitoral, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da
Procuradoria-Geral da República, realizada originalmente pela Por-
taria SGA/MPF nº 676, de 29 de julho de 2015, publicada no
DOU de 30 de julho de 2015, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão do Assessor Nível I, CC-1, da
Assessoria Administrativa, da Secretaria de Apoio à Função Elei-
toral da Procuradoria-Geral da República, em vaga decorrente do
exoneração de Hertz Rosa Palmeira, matrícula nº 3124.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.251, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00475898/2017, resolve:

1. Exonerar HERTZ ROSA PALMEIRA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3124, do cargo em
comissão de Assessor Nível I, CC-1, da Assessoria Administrativa, da
Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria-Geral da
República.

2. Nomear HERTZ ROSA PALMEIRA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3124, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Grupo Executivo
Nacional da Função Eleitoral, da Secretaria de Apoio à Função Elei-
toral da Procuradoria-Geral da República, em vaga decorrente do
apostilamento de Alexandre Luiz Pinto do Amaral, matrícula
18603.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.252, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, assim como o disposto no processo administrativo
nº 1.00.000.021232/2017-01, resolve:

AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2018, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
TAISSA COUTO ROSA DAGHER, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento,
para continuar a exercer o cargo em comissão de Secretário de Pla-
nejamento Orçamentário, CC-5, do Conselho Nacional do Ministério
Público.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.253, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00482820/2017, re-
solve:

Designar TENNILLE MARA LUCENA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25919, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da As-
sessoria de Revisão da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Mar-
cio de Oliveira, matrícula nº 24988, ocorrida em 13 de novembro de
2017, publicada no DOU de 14 de novembro de 2017.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.255, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.019493/2017-52 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor ARMÍNIO RICARDO DE ASSIS BRAVO,
matrícula n.º 6044-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Tecnologia da Informação, código TC 010106, Classe C, Padrão
13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no art. 3º - incisos I, II e III e parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art.
7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância
com o art. 186 - inciso III - alínea "a" da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do art. 62-A da mesma Lei, acrescido pelo
art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada
no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA N° 1.257, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público

Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016,
de 1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de
trânsito da Procuradora da República CAROLINA BONFADINI
DE SÁ para 8/1/2018, anteriormente fixado para 7/12/2017 pela
Portaria PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no Diário

Oficial da União de 7/12/2017, em razão de ter sido removida da
Procuradoria da República no Município de São João do Meriti
para a Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.258, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público

Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016,
de 1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de
trânsito do Procurador da República LUIZ ANTONIO PALACIO
FILHO para 11/12/2017, anteriormente fixado para 7/12/2017 pela
Portaria PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no Diário
Oficial da União de 7/12/2017, em razão de ter sido removido da
Procuradoria da República no Município de Santos para a Pro-
curadoria da República no Município de Marília.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.259, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de
1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de trânsito
da Procuradora da República LUDMILLA VIEIRA DE SOUZA MO-
TA para 8/1/2018, anteriormente fixado para 7/12/2017 pela Portaria
PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 7/12/2017, em razão de ter sido removida da Procuradoria
da República no Município de Jequie para a Procuradoria da Re-
pública no Município de Paulo Afonso.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.260, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de
1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de trânsito
do Procurador da República JOSE MARIO DO CARMO PINTO para
8/1/2018, anteriormente fixado para 7/12/2017 pela Portaria
PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 7/12/2017, em razão de ter sido removido da Procuradoria
da República no Município de Vilhena para a Procuradoria da Re-
pública no Município de Imperatriz.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.261, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º,
inciso XLIII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016,
de 1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de
trânsito da Procuradora da República CATARINA SALES MEN-
DES DE CARVALHO para 8/1/2018, anteriormente fixado para
7/12/2017 pela Portaria PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 7/12/2017, em razão de ter
sido removida da Procuradoria da República no Município de
Marabá para a Procuradoria da República no Município de Im-
peratriz.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS



38 ISSN 1677-7050 2 Nº 237, terça-feira, 12 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121200038

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 1.262, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de
1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de trânsito
do Procurador da República EVERTON PEREIRA AGUIAR ARAU-
JO para 8/1/2018, anteriormente fixado para 7/12/2017 pela Portaria
PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 7/12/2017, em razão de ter sido removido da Procuradoria
da República no Estado do Amapá para a Procuradoria da República
no Município de Barra do Garças.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.263, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de
1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de trânsito
do Procurador da República RODRIGO MARK FREITAS para
8/1/2018, anteriormente fixado para 7/12/2017 pela Portaria
PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 7/12/2017, em razão de ter sido removido da Procuradoria
da República no Município de Bacabal para a Procuradoria da Re-
pública no Estado de Roraima.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.264, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de
1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de trânsito
da Procuradora da República ALDIRLA PEREIRA DE ALBU-
QUERQUE para 8/1/2018, anteriormente fixado para 7/12/2017 pela
Portaria PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 7/12/2017, em razão de ter sido removida da Pro-
curadoria da República no Município de Arapiraca para a Procu-
radoria da República no Estado de Alagoas.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.265, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de
1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de trânsito
do Procurador da República DIEGO MESSALA PINHEIRO DA SIL-
VA para 8/1/2018, anteriormente fixado para 7/12/2017 pela Portaria
PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 7/12/2017, em razão de ter sido removido da Procuradoria
da República no Município de Balsas para a Procuradoria da Re-
pública no Município de Bacabal.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.266, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º-
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público

Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016,
de 1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de
trânsito da Procuradora da República ANA CAROLINA HALIUC
BRAGANÇA para 8/1/2018, anteriormente fixado para 7/12/2017
pela Portaria PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no

Diário Oficial da União de 7/12/2017, em razão de ter sido
removida da Procuradoria da República no Estado de Roraima
para a Procuradoria da República no Estado do Amazonas.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.267, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de
1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de trânsito
do Procurador da República JOSÉ GLADSTON VIANA CORREA
para 8/1/2018, anteriormente fixado para 7/12/2017 pela Portaria
PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 7/12/2017, em razão de ter sido removido da Procuradoria
da República no Estado de Roraima para a Procuradoria da República
no Estado do Amazonas.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.268, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de
1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de trânsito
da Procuradora da República ANDREIA RIGONI AGOSTINI para
8/1/2018, anteriormente fixado para 7/12/2017 pela Portaria
PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 7/12/2017, em razão de ter sido removida da Procuradoria
da República no Município de Novo Hamburgo para a Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.269, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público

Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016,
de 1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de
trânsito do Procurador da República JOÃO PAULO LORDELO
GUIMARÃES TAVARES para 8/1/2018, anteriormente fixado para
7/12/2017 pela Portaria PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 7/12/2017, em razão de ter
sido removido da Procuradoria da República no Município de
Barreiras para a Procuradoria da República no Estado do Mato
Grosso.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.270, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público

Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016,
de 1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de
trânsito do Procurador da República MARCELO SANTOS COR-
REA para 8/1/2018, anteriormente fixado para 7/12/2017 pela
Portaria PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no Diário
Oficial da União de 7/12/2017, em razão de ter sido removido da
Procuradoria da República no Município de Caxias para a Pro-
curadoria da República no Estado do Pará.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.271, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de
1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de trânsito
do Procurador da República LUCAS DANIEL CHAVES DE FREI-
TAS para 8/1/2018, anteriormente fixado para 7/12/2017 pela Portaria
PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 7/12/2017, em razão de ter sido removido da Procuradoria
da República no Município de Picos para a Procuradoria da Re-
pública no Município de Caxias.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.272, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de
1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de trânsito
do Procurador da República MÁRCIO ROGÉRIO DA SILVA GAR-
CIA para 8/1/2018, anteriormente fixado para 7/12/2017 pela Portaria
PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 7/12/2017, em razão de ter sido removido da Procuradoria
da República no Estado do Acre para a Procuradoria da República no
Município de Uruguaiana.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.273, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de
1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de trânsito
da Procuradora da República MARILIA MELO DE FIGUEIREDO
para 8/1/2018, anteriormente fixado para 7/12/2017 pela Portaria
PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 7/12/2017, em razão de ter sido removida da Procuradoria
da República no Município de Altamira para a Procuradoria da Re-
pública no Município de Marabá.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.274, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016, de
1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de trânsito
do Procurador da República BRUNO JORGE RIJO LAMENHA
LINS para 8/1/2018, anteriormente fixado para 7/12/2017 pela Por-
taria PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no Diário Oficial
da União de 7/12/2017, em razão de ter sido removido da Pro-
curadoria da República no Município de Paulo Afonso para a Pro-
curadoria da República no Município de Arapiraca.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.275, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público

Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016,
de 1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de
trânsito do Procurador da República JOSÉ LEONARDO LUSSANI
DA SILVA para 8/1/2018, anteriormente fixado para 7/12/2017
pela Portaria PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no
Diário Oficial da União de 7/12/2017, em razão de ter sido



Nº 237, terça-feira, 12 de dezembro de 2017 39ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121200039

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

removido da Procuradoria da República no Município de Ponta
Porã para a Procuradoria da República no Município de Guaíra.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.276, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público

Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016,
de 1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de
trânsito do Procurador da República FABRIZIO PREDEBON DA
SILVA para 8/1/2018, anteriormente fixado para 7/12/2017 pela
Portaria PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no Diário
Oficial da União de 7/12/2017, em razão de ter sido removido da
Procuradoria da República no Município de Paragominas para a
Procuradoria da República no Município de Ponta Porã.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.277, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público

Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016,
de 1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de
trânsito do Procurador da República THIAGO AUGUSTO BUE-
NO para 8/1/2018, anteriormente fixado para 7/12/2017 pela Por-
taria PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no Diário
Oficial da União de 7/12/2017, em razão de ter sido removido da
Procuradoria da República no Estado de Roraima para a Pro-
curadoria da República no Estado do Amazonas.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.278, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, considerando as atribuições conferidas pelo artigo 6º -
inciso XLIII do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público

Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, com alterações realizadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.016,
de 1º de dezembro de 2015, delegado pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de
trânsito do Procurador da República JOÃO PAULO BESERRA
DA SILVA para 8/1/2018, anteriormente fixado para 7/12/2017
pela Portaria PGR/MPF nº 1.235, de 4/12/2017, publicada no
Diário Oficial da União de 7/12/2017, em razão de ter sido
removido da Procuradoria da República no Município de Gua-
nambi para a Procuradoria da República no Município de Je-
quie.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA N° 1.284, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015 e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar LECIVALDA DE FATIMA CARDOSO, ma-
trícula 10094, do cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-01, da
Assessoria Técnica da Secretaria Geral do Ministério Público Fe-
deral.

2. Nomear KAROLINE ALENCAR NOGUEIRA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29149,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1, da
Assessoria Técnica da Secretaria Geral do Ministério Público Fe-
deral.

CLAUDIA DE FÁTIMA MARQUES ROQUE

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.237, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.33.000.002322/2017-43, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 23 de novembro de 2017, o cargo de
Técnico do MPU/Administração, classe A, padrão 2, da carreira de
Técnico do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
DEBORAH ELISA MAKOWIESCKY DE ESPINDOLA, matrícula
nº 28159, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.261, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015,
e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no PGR-00476392/2017, resolve:

1. Dispensar HELDER HEY, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Atuarial, matrícula nº
16691, do encargo de substituto eventual do Diretor Adminis-
trativo e Financeiro do Plan-Assiste, CC-4, da Secretaria do Pro-
grama de Saúde e Assistência Social do Ministério Público Fe-
deral.

2. Designar MAGNA MARIA DOS SANTOS NASCI-
MENTO, Bacharela em Ciências Contábeis, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5008, para exercer o
encargo de substituto eventual do Diretor Administrativo e Fi-
nanceiro do Plan-Assiste, CC-4, da Secretaria do Programa de
Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.262, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015,
e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no PGR-00462975/2017, resolve:

1. Dispensar, a partir de 11 de dezembro de 2017, JOÃO
VITOR DIAS CHAVES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 17328, do encargo de substituto even-
tual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República Carlos Alberto Carvalho de Vilhena
Coelho.

2. Designar CAROLINA PAULINO TAVARES, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 29200, para
exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível
V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Carlos
Alberto Carvalho de Vilhena Coelho.

3. Designar CAROLINA PAULINO TAVARES, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 29200, para
substituir, no período de 11 a 19 de dezembro de 2017, o
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Carlos Alberto Carvalho de Vilhena Coelho,
por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA N° 413, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor LUIS GUSTAVO BRIT-
TO VIEIRA, matrícula nº 24019 servidor ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, do
cargo em comissão Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do 8º
Ofício Criminal da Procuradoria da República no Estado do Es-
pírito Santo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de
08/01/2018, revogando a Portaria MPF/ES nº197 de 17/07/2017,
publicada no DOU de 20/07/2017.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 465, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RICARDO CAVALCANTE DE
SANTANA, matrícula 20838-8, Técnico do MPU/Administração, có-
digo TC020101, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-
02, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da
República no Estado da Paraíba, nomeando em seu lugar, para ocupar
o referido cargo, a servidora DENISE DE ANDRADE PARAHYBA
FREIRE, matrícula 06560-9, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, código AN030101.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PORTARIA Nº 466, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência legal,
resolve:

Dispensar a servidora DENISE DE ANDRADE PARAHYBA
FREIRE, matrícula 6560-9, ocupante do cargo de Analista do MPU/Di-
reito, código AN030101. , da função de Secretário - Nível I, FC1 do
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República na Paraíba,
designando em seu lugar, para ocupar a referida função, o servidor RI-
CARDO CAVALCANTE DE SANTANA, matrícula 20838-8, Técnico
do MPU/Administração, código TC020101.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 867, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Exonerar JULIA NICOLETI ZAMPRONI, matrícula
19845-5, Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete da Dra. Yara Queiroz Ribeiro da Silva, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Nomear WILSON ALEXANDRO DOS SANTOS, matrí-
cula 7780-1, Analista do MPU/Direito, para exercer cargo em co-
missão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Dra. Yara Queiroz
Ribeiro da Silva, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 252, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor JADSON ANTÔNIO AL-
MEIDA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação,
Matrícula nº 29338, da função de Chefe do Setor Administrativo
- FC-1, da Procuradoria da República no Município de As-
su/RN;

Art. 2º - Designar o servidor JADSON ANTÔNIO AL-
MEIDA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação,
Matrícula nº 29338, para exercer a função de Coordenador de
PRM - FC 03, da Procuradoria da República no Município de
Assu/RN.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 1.043, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício
de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/10/2017, tendo em vista
concurso de remoção interna de Membros realizado nesta PRRS, bem
como solicitação contida no OF/NCC/PR/RS Nº 6645/2017, de
27/11/2017 (PR-RS-00060119/2017), resolve:



40 ISSN 1677-7050 2 Nº 237, terça-feira, 12 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121200040

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1. Dispensar a servidora VANESSA BERTOLO DE ANDRA-
DE, Analista do MPU/Direito, matrícula 24871, da função de confiança
de Assistente - Nível II, Código FC-2, do GABPR26-Gabinete Vago,
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Dispensar o servidor RAFAEL DALL AGNESE, Técnico
do MPU/Administração, matrícula 21540, da função de confiança de
Assistente - Nível II, Código FC-2, do GABPR11- HH - Gabinete do
Procurador da República Harold Hoppe, da Procuradoria da República
no Estado do Rio Grande do Sul;

3. Exonerar a servidora FABIULA DA SILVA CRISTIANET-
TI, Analista do MPU/Direito, matrícula 18784, do cargo em comissão
de Assessor-Nível II, Código CC-2, do GABPR11- HH - Gabinete do
Procurador da República Harold Hoppe, da Procuradoria da República
no Estado do Rio Grande do Sul;

4. Nomear a servidora VANESSA BERTOLO DE ANDRA-
DE, Analista do MPU/Direito, matrícula 24871, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do GABPR11 - da
Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe, com exercício no Gabinete
do Procurador da República Harold Hoppe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Sul;

5. Nomear a servidora FABIULA DA SILVA CRISTIANET-
TI, Analista do MPU/Direito, matrícula 18784, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, código CC-2, - GABPR26-VAGO, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

6. Designar o servidor RAFAEL DALL AGNESE, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 21540, para exercer a função de con-
fiança, código FC-2, do GABPR26-VAGO, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Sul;

7. Designar o servidor FILIPE KRUG GONZALEZ, Técnico
do MPU/Administração, matrícula 23788, para exercer a função de
confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do GABPR11- HH -
Gabinete do Procurador da República Harold Hoppe, da Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.120, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de20 de maio de 1993, a Portaria nº 626, de
20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada pela
Portaria nº 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial8-D, de
9.8.2017, e o que consta do PGEA 000780.2017.11.900/6, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Marcius Cruz da
Ponte Souza para exercer o cargo de Vice-Procurador-Chefe da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 11ª Região, dispensando a Pro-
curadora do Trabalho Cirlene Luiza Zimmermann designada pela
Portaria PGT nº 1739, de 2.10.2017, publicada no Diário Oficial da
União de 3.10.2017.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Priscila Moreto
de Paula para responder pela Procuradoria Regional do Trabalho da
11ª Região durante os eventuais afastamentos do Procurador-Chefe e
do Vice-Procurador-Chefe, dispensando a Procuradora do Trabalho
Tatiana Pedro de Moraes Sento-Sé Alves designada pela Portaria PGT
nº 1956, de 8.11.2017, publicada no Diário Oficial da União de
9 . 11 . 2 0 1 7 .

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 2.130, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75/93, de 20/5/1993, no art. 2º, §4º, da Lei n°
13.024, de 26/08/2014, no art. 57 do Ato Conjunto PGR/CASMPU n°
01/2014, no art. 18, parágrafo único da Resolução nº 132 do CSMPT
e no art. 26, §§ 3º, 4º e 5º da Resolução nº 132 do CSMPT, resolve:

Art. 1º Determinar a redistribuição dos feitos vinculados aos
24º e 32º Ofícios Gerais da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª
Região para os demais Ofícios Gerais de Procurador do Trabalho
providos da mesma unidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 2.138, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas no Art.
81, da Portaria PGT nº 1314, de 22 de agosto de 2017 (Regimento
Interno Administrativo), publicada no BS 8-J 2017, e o que consta
no PGEA nº 019329.2017.00.900/6, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FLAVIO ALVES DE SOUSA
FERREIRA, matrícula 6006290-8, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, para o encargo de substituto eventual do Chefe
da Assessoria Jurídica do 11º Ofício Geral da Procuradoria Geral
do Trabalho, código CC-4.

Art. 2º Designar a servidora DEUSUITA MARTINS NAS-
CIMENTO, matrícula 6002504, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para o encargo de substituta eventual do Chefe da
Assessoria Jurídica do 11º Ofício Geral da Procuradoria Geral do
Trabalho, código CC-4.

CLÁUDIA NASSIF JABER

RETIFICAÇÃO

No artigo 2º da Portaria MPT/DG nº 1.862, de 19 de outubro
de 2017, publicada no DOU nº 211, de 3 de novembro de 2017,
Seção 2, ONDE SE LÊ: do cargo em comissão de assessor jurídico
do 22º Ofício Geral da Procuradoria Geral do Trabalho, LEIA-SE: do
cargo em comissão de Assessor Jurídico do Gabinete da Subpro-
curadora-Geral do Trabalho Edelamare Barbosa Melo.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

PORTARIA Nº 268, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Art. 1° - Dispensar o Servidor DIOGO AGUILAR NUNES
DA SILVA, matrícula 6005973, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo de substituto eventual do
Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-2, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 21ª Região/RN;

Art. 2° - Designar o servidor GILMAR DOS SANTOS ME-
LO, matrícula 6002499-2, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o encargo de substituto eventual do
Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-2, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 21ª Região/RN;

Art. 3º - Designar o servidor GILMAR DOS SANTOS ME-
LO, matrícula 6002499-2, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o encargo de substituto eventual do
Chefe da Assessoria Jurídica, código CC-3, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 21ª Região/RN;

Art. 4º - Designar o servidor ANTÔNIO JAEDSON MAR-
QUES DA SILVA, matrícula 6005481-6, ocupante do cargo de Téc-
nico de Apoio Especializado/Transporte, para o encargo de substituto
eventual do Chefe da Secretaria Regional de Segurança Institucional,
código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Região.

LUIS FABIANO PEREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 838, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º,
inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013,
resolve:

Nomear o Servidor EDSON DE SOUZA MORAES JU-
NIOR, Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 1591-1, para
exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Apoio
Administrativo, Código CC-2 (65792), em decorrência da dispensa
do Servidor JORGE MARQUES DA FONSECA, matrícula nº 263-
1, dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de
Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69225), ambas
da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro-RJ.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 839, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º,
inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013,
resolve:

Designar a Servidora MAGDA NIEMAYER GARCIA,
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 1556-3, para exercer
a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II,
Código FC-2 (69225), dispensando-a, em consequência, da Função
de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1
(70168), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro-
RJ.

GILBERTO BARROS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1.527, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.121934/2017-42, resolve:

Designar a servidora ANDREIA LAGES NOGUEIRA
ARAUJO, matrícula 3104-6, Analista do MPU/Medicina/Clínica Mé-
dica da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no
período de 29/12/2017 a 6/1/2018, o cargo em comissão de Secretário
de Atendimento à Saúde da Secretaria de Atendimento a Saúde,
código CC-05 (62000200).

LEONARDO ROSCOE BESSA

PORTARIA Nº 1.534, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor
do Tabularium nº 08191.126304/2017-64, resolve:

Designar a servidora KELLEM GARCIA MEIRA, matrícula
4887-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, no período de 11 a 19/12/2017, o cargo em co-
missão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 02a. P.J. Cri-
minal e do Tribunal do Juri da Chefia de Gabinete da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça do Núcleo Bandeirante, código CC-02
(90001019).

LEONARDO ROSCOE BESSA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 1.192 - Designar o servidor BRUNO CESAR LOPES BRAGA,
matrícula 4563-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Tecnologia da Informação e Comunicação da carreira do Minis-
tério Público da União, no período de 14/12/2017 a 9/1/2018, o cargo
em comissão de Chefe da Seção de Operação de Serviços de TI da
Divisão de Operação e Suporte Técnico da Secretaria de Tecnologia
de Informação, código CC-01 (62030091) (Tabularium nº
08191.127388/2017-53).

Nº 1.194 - Art. 1º Designar o servidor LINDIMAR DA SILVA RI-
BEIRO, matrícula 4709-1, Técnico do MPU/Administração da car-
reira do Ministério Público da União, para exercer a função de con-
fiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Admi-
nistrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Ma-
ria, código FC-03 (86000001), dispensando, em consequência, a ser-
vidora ROSIMARY FERREIRA LIMA, matrícula 5035-1.

Art. 2º Dispensar o servidor LINDIMAR DA SILVA RI-
BEIRO, matrícula 4709-1, Técnico do MPU/Administração da car-
reira do Ministério Público da União, do encargo de substituto da
função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Se-
cretaria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça
de Santa Maria, código FC-03 (86000001) (Tabularium nº
08191.127813/2017-12).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 1.535 - Designar a servidora LARA E SILVA TORRES, matrícula
4791-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, no período de 29/11 a 19/12/2017, o cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 01a. P.J.
Criminal e do Tribunal do Juri da Chefia de Gabinete da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Sao Sebastião, código CC-02 (88001019
(Tabularium nº 08191.127467/2017-64).

Nº 1.536 - Designar a servidora LORENA DALCÂNTARA PERES DA
SILVA, matrícula 4456-3, Técnico do MPU/Administração da carreira
do Ministério Público da União, para substituir, no período de 11/12 a
19/12/2017, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Registro e
Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do
Guará, código CC-02 (98001003) (Tabularium nº 08191.127598/2017-
41).

LEONARDO ROSCOE BESSA




